
78  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.432 Terça-feira, 13 DE JUNHO DE 2023

RESOLVE:
CONCEDER 1/2 (meia) diária(s) ao servidor EMERSON MENDES MEDEIROS 
DE SOUSA, ocupante do cargo REPÓRTER CINEMATOGRÁFICO, Matrícula fun-
cional n.º 5890291/1, para custear despesas com viagem de ida e volta ao(s) 
Município(s) de São Miguel do Guamá na data de 01/06/2023, com o objetivo 
de realizar a Cobertura Jornalística do Primeiro Seminário das Cidades.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
WALDEMIRO EDUARDO DE ASSIS SANOVA NASCIMENTO
Presidente

Protocolo: 948550
PORTARIA Nº 149/2023, DE 07 DE JUNHO DE 2023
O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, no uso das 
atribuições que lhes foram conferidas pelo Decreto Governamental de 10 de 
Abril de 2023 e de acordo com a Lei n.º 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 01/2023 - COPR/FUNTELPA, 
de 31/05/2023, de solicitação de Diárias, contidos nos autos do Processo 
nº 2023/2120794, de 31/05/2023;
R E S O L V E:
CONCEDER 2 e ½ (duas e meia) diária(s) a servidora TAYNÁ NAYANA MAR-
TINEZ DA SILVA, matrícula nº 5920347/2, ocupante do cargo em comissão 
de COORDENADOR DE NÚCLEO, para custear despesas com viagem ao(s) 
Município(s) de Marabá, no período de 06 a 08/06/2023, com o objetivo de 
realizar transmissão do jogo Águia x Nacional – AM – Série D.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
WALDEMIRO EDUARDO DE ASSIS SANOVA NASCIMENTO
Presidente

Protocolo: 948552

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE EDUCAÇÃO

.

PORTARIA DE DIARIAS No. 57592/2023
OBJETIVO: Realização de consulta pública na Comunidade de Urubueua de 
Fátima, localizada no município de Abaetetuba.
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
BELEM / ABAETETUBA / 12/06/2023 - 12/06/2023 Nº Diárias: 0
ABAETETUBA / BELEM / 12/06/2023 - 12/06/2023 Nº Diárias: 0.5
NOME: ALINE DE OLIVEIRA RIBEIRO
MATRÍCULA: 5900830
CPF: 67797369291
CARGO/FUNÇÃO: ESPECIALISTA EM EDUCACAO CLASSE I / ESPECIALISTA
ORDENADOR: JULIO CESAR MEIRELES DE FREITAS CPF: 57442320287
PORTARIA DE DIARIAS No. 57593/2023
OBJETIVO: Conduzir servidor para realização de consulta pública na Co-
munidade de Urubueua de Fátima, localizada no município de Abaetetuba.
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
BELEM / ABAETETUBA / 12/06/2023 - 12/06/2023 Nº Diárias: 0
ABAETETUBA / BELEM / 12/06/2023 - 12/06/2023 Nº Diárias: 0.5
NOME: SAMUEL FERREIRA DE OLIVEIRA
MATRÍCULA: 456535
CPF: 17289823249
CARGO/FUNÇÃO: AG. DE PORTARIA / ATIV APOIO OPERAC
ORDENADOR: JULIO CESAR MEIRELES DE FREITAS CPF: 57442320287
PORTARIA DE DIARIAS No. 57596/2023
OBJETIVO: Realização de consulta pública na Comunidade de Campo 
Verde, no município de Concórdia do Pará.
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
BELEM / CONCORDIA DO PARA / 09/06/2023 - 09/06/2023 Nº Diárias: 0
CONCORDIA DO PARA / BELEM / 09/06/2023 - 09/06/2023 Nº Diárias: 0.5
NOME: AMILTON GONCALVES SA BARRETTO
MATRÍCULA: 558214
CPF: 21908486520
CARGO/FUNÇÃO: COORDENADOR / DIRECAO
ORDENADOR: JULIO CESAR MEIRELES DE FREITAS CPF: 57442320287
PORTARIA DE DIARIAS No. 57599/2023
OBJETIVO: Condução de servidora para realização de consulta pública na 
Comunidade de Campo Verde, no município de Concórdia do Pará.
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
BELEM / CONCORDIA DO PARA / 09/06/2023 - 09/06/2023 Nº Diárias: 0
CONCORDIA DO PARA / BELEM / 09/06/2023 - 09/06/2023 Nº Diárias: 0.5
NOME: JOSE GUILHERME ARAUJO SARRAF
MATRÍCULA: 761257
CPF: 25620134253
CARGO/FUNÇÃO: ESCR. DATILOG. REF.III / ATIV AUX INTERMED
ORDENADOR: JULIO CESAR MEIRELES DE FREITAS CPF: 57442320287

Protocolo: 949087

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

Ato: CONTRATO Nº 2352/2023-BARCARENA-VILA DO CONDE
Nome: JURACI DE SOUZA FARIAS
Cargo: MERENDEIRA
Vigência: 05/06/2023 a 04/06/2024
Dotação orçamentária: Processo nº2023/143494, 
autorizado em 06/03/2023

Ato: CONTRATO Nº 2353/2023-BELEM
Nome: RENATO HOLANDA DE VILHENA
Cargo: PROFESSOR
Vigência: 05/06/2023 a 04/06/2024
Dotação orçamentária: Processo nº2023/143494, 
autorizado em 06/03/2023
Ato: CONTRATO Nº 2354/2023-IPIXUNA DO PARA
Nome: DAYANE PINHO FERREIRA
Cargo: PROFESSOR
Vigência: 05/06/2023 a 04/06/2024
Dotação orçamentária: Processo nº2023/143494, 
autorizado em 06/03/2023
Ato: CONTRATO Nº 2355/2023-IPIXUNA DO PARA
Nome: JOSE ANTONIO DE ABREU
Cargo: PROFESSOR
Vigência: 05/06/2023 a 04/06/2024
Dotação orçamentária: Processo nº2023/143494, 
autorizado em 06/03/2023
Ato: CONTRATO Nº 2356/2023-IPIXUNA DO PARA
Nome: MARIA MARCELA DE ANDRADE LIMA
Cargo: PROFESSOR
Vigência: 05/06/2023 a 04/06/2024
Dotação orçamentária: Processo nº2023/143494, 
autorizado em 06/03/2023
Ato: CONTRATO Nº 2357/2023-CASTANHAL
Nome: JULIANE LOURDES DA SILVA MENEZES
Cargo: MERENDEIRA
Vigência: 07/06/2023 a 06/06/2024
Dotação orçamentária: Processo nº2023/143494, 
autorizado em 06/03/2023
Ato: CONTRATO Nº 2358/2023-MARACANA
Nome: ANDSON FARIAS ROCHA
Cargo: PROFESSOR
Vigência: 07/06/2023 a 06/06/2024
Dotação orçamentária: Processo nº2023/143494, 
autorizado em 06/03/2023
Ato: CONTRATO Nº 2359/2023-MEDICILANDIA
Nome: DONIZETE SILVA DE SOUZA
Cargo: PROFESSOR
Vigência: 07/06/2023 a 06/06/2024
Dotação orçamentária: Processo nº2023/143494, 
autorizado em 06/03/2023
Ato: CONTRATO Nº 2360/2023-PORTO DE MOZ
Nome: ELIENAI MENDES ALVAREZ
Cargo: PROFESSOR
Vigência: 07/06/2023 a 06/06/2024
Dotação orçamentária: Processo nº2023/143494, 
autorizado em 06/03/2023
Ato: CONTRATO Nº 2361/2023-SANTA BARBARA DO PARA
Nome: IVANA GONCALVES FONSECA
Cargo: TECNICO EM GESTAO PUBLICA-PSICOLOGO
Vigência: 07/06/2023 a 06/06/2024
Dotação orçamentária: Processo nº2023/143494, 
autorizado em 06/03/2023
Ato: CONTRATO Nº 2362/2023-BELEM
Nome: ESTER DOS SANTOS BARBOSA
Cargo: MERENDEIRA
Vigência: 12/06/2023 a 11/06/2024
Dotação orçamentária: Processo nº2023/143494, 
autorizado em 06/03/2023
Ato: CONTRATO Nº 2363/2023-RIO MARIA
Nome: SARA TAVARES EUSTAQUIO
Cargo: PROFESSOR
Vigência: 12/06/2023 a 11/06/2024
Dotação orçamentária: Processo nº2023/143494, 
autorizado em 06/03/2023
Ato: CONTRATO Nº 2364/2023-TAILANDIA
Nome: ANTONIA REGICLEIA REIS DE BRITO
Cargo: MERENDEIRA
Vigência: 12/06/2023 a 11/06/2024
Dotação orçamentária: Processo nº2023/143494, 
autorizado em 06/03/2023

Protocolo: 949010

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 027/2023 - SAEB SEDUC
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE EDUCAÇÃO BÁSICA, no uso de suas atribui-
ções legais e;
CONSIDERANDO o Decreto Estadual nº 870, de 04 de outubro de 2013 que 
dispõe sobre a supervisão, fiscalização e acompanhamento da execução 
dos contratos, convênios e termos de cooperação firmados pelos órgãos e 
entidades do Poder executivo do Estado do Pará;
CONSIDERANDO a necessidade de conduzir a gestão da Secretaria de Es-
tado de Educação – SEDUC com celeridade, eficiência, todavia, com res-
ponsabilidade e transparência;
CONSIDERANDO os termos do processo PAE nº 2023/440993,
RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR a servidora CARLA DE ARAÚJO REIS E SOUZA, matrícula 
nº 5901695-1, Especialista em Educação Classe II, lotada na Diretoria de 
Educação Infantil e Ensino Fundamental I, para ACOMPANHAR E FISCALIZAR 


